
N° Gen. 337  del  12/02/2024 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Servizio 2 - CUC - PNRR - AMBIENTE  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 163  del  12/02/2024 
 

 

Oggetto:  Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata denominata “Traspare” per 

l’esecuzione delle procedure di gara ed assicurare la piena digitalizzazione 

dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici (artt. 25 e 26 ed art. 4 dell’allegato II.a 

del D.Lgs 36/2023). Approvazione Regolamento Albo Fornitori ed avviso pubblico 

per la costituzione dell'elenco degli operatori economici finalizzato all’espletamento 

di procedure negoziate e/o di affidamento diretto. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 di conferimento dell’incarico della 
responsabilità dirigenziale del 3^ Settore, denominato Settore Tecnico e di nomina di Datore di Lavoro 
al sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico Arch. Paolo Di Guglielmo, in forza della quale il presente 
atto viene predisposto ed assunto; 
 
Preso atto delle disposizioni contenute nell’art. 25 del D.Lgs 36/2023 che prevedono l’obbligo per le 
Stazioni Appaltanti, di utilizzare piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici; 
 
Visto l’art. 4 dell’allegato II.a del D.Lgs 36/2023 recante “requisiti per la qualificazione relativa alla 
progettazione e all’affidamento di lavori per le stazioni appaltanti” che prevede, tra l’altro, come 
requisito per poter essere ammessi alla procedura di qualificazione, il possesso, a decorrere dal 1^ 
gennaio 2024, di una piattaforma di approvvigionamento digitale, certificata dall’AGID; 
 
Dato atto che, al fine di dare attuazione a quanto disposto dall’art. 4 dell’allegato II.a del D.Lgs 
36/2023, con determinazione dirigenziale n. 1367 del 27.06.2023 si è proceduto ad affidare, nell’ambito 
degli interventi PNRR finanziati dall’Unione Europea NextGenerationEU M1 C1 I1.2 “Abilitazione al 
cloud per le PA digitali”, alla Società PA Digitale Adriatica S.r.l., la fornitura del servizio relativo 
all’utilizzo della piattaforma applicativa web “Traspare” per la gestione dei processi di 
approvvigionamento digitale; 
 



Dato atto che l’uso pieno ed a regime della piattaforma telematica “Traspare” disponibile all’indirizzo 
https://comuneisernia.traspare.com/ presuppone, tra l’altro, la formazione e gestione telematica di un 
Albo Fornitori;  
 
Visto l’Allegato II.1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea (articolo 50, commi 2 e 3, del Codice) del 
D.Lgs. 36/2023 recante all’art. 1 comma 3 lett. c) “Le stazioni appaltanti possono dotarsi, nel rispetto 
del proprio ordinamento, di un regolamento in cui sono disciplinati […] ) i criteri di scelta dei soggetti 
da invitare a presentare offerta a seguito di indagine di mercato o attingendo dall’elenco degli operatori 
economici propri o da quelli presenti nel mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni o in altri 
strumenti similari gestiti dalle centrali di committenza di riferimento” ed all’art. 3 comma 1“La stazione 
appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, selezionandoli da elenchi appositamente 
costituiti secondo le modalità indicate nelle seguenti disposizioni e nel regolamento di cui all’articolo 1, 
comma 3. Gli elenchi sono costituiti a seguito di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la volontà 
della stazione appaltante di realizzare un elenco di soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli 
operatori da invitare. L’avviso di costituzione di un elenco di operatori economici è reso conoscibile 
mediante pubblicazione sul sito istituzionale della stazione appaltante e sulla Banca dati nazionale dei 
contratti pubblici dell’ANAC. […]”; 
 
Dato atto che il Comune di Isernia ha conseguito la qualificazione di terzo livello (L1 e SF1), ai sensi 
dell’art. 63 del D.Lgs 36/2023, necessaria all’affidamento dei lavori, servizi e forniture mediante la 
Piattaforma contratti pubblici - PCP; 
 
Ricordato che, in data 16/01/2024 (e quindi entro il limite fissato del 31/01/2024), la "Stazione 
Appaltante del Comune di Isernia” ha provveduto a comunicare all’ANAC il possesso della 
piattaforma certificata per la negoziazione elettronica;  
 
Ritenuto pertanto necessario procedere all’organizzazione dell’Albo Fornitori al fine di gestirlo tramite 
la piattaforma di e-procurement, istituendo le seguenti Sezioni: lavori, servizi e forniture sulla base di 
una lista delle categorie merceologiche; 
 
Visto il regolamento predisposto dall’Ufficio Tecnico disciplinante la formazione degli elenchi 
telematici di operatori economici per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture da conferire mediante 
affidamento diretto ovvero procedure negoziate di cui all’art. 50, comma 1 lettere a), b, c), d) ed e) del 
D.Lgs. n. 36/2023: ″Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell'art. 1 della Legge 21 Giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di Contratti Pubblici (G.U. n. 77 del 31 Marzo 2023 - S.O. n. 
12), nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 50, commi 2) e 3) del citato Codice e del relativo Allegato 
II.1 ed al fine di conformarsi all’utilizzo di piattaforme di approvvigionamento digitale di cui all’art. 25 
del D.Lgs. n. 36/2023 per lo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei Contratti 
Pubblici, secondo le regole tecniche di cui al relativo art. 26 che, anche se non materialmente allegato, 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visto, altresì, l’avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Tecnico recante le modalità di iscrizione 
all’Albo Fornitori sulla piattaforma “Traspare” del Comune di Isernia che, anche se non materialmente 
allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
  
Preso atto che ai fini della riorganizzazione degli Albi, con l’avvio della presente procedura tutti gli 
operatori economici che hanno chiesto di essere iscritti in un albo cartaceo, benché non istituito 
formalmente con atto dirigenziale, dovranno rinnovare l’iscrizione sulla predetta piattaforma telematica;  
 
Dato atto che, non comportando impegni di spesa, il presente provvedimento non necessita di 
controllo e parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, e 
diverrà pertanto, una volta assunto, immediatamente esecutivo, non necessitando di apposizione di visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000;  



 
Visti e richiamati:  

- il D.Lgs. n. 36/2023;  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

- il vigente statuto dell’Ente;  

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni”;  
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che devono intendersi integralmente richiamate; 
 

1. Di dare atto che il Comune di Isernia si è dotato, a partire dal 16.01.2024, della piattaforma di 
approvvigionamento digitale, certificata dall’AGID, denominata “Traspare” fornita dalla Società 
PA Digitale Adriatica S.r.l. - P.IVA 06628860964, per l’esecuzione delle procedure di gara atta ad 
assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici, nel rispetto di 
quanto previsto dall’art. 25 e dall’art. 4 dell’allegato II.a del D.Lgs 36/2023; 
 

2. Di approvare il regolamento predisposto dall’Ufficio Tecnico disciplinante la formazione degli 
elenchi telematici di operatori economici per l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture da conferire 
mediante affidamento diretto ovvero procedure negoziate di cui all’art. 50, comma 1 lettere a), b, 
c), d) ed e) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

3. Di approvare l’avviso pubblico relativo alla costituzione dell’elenco telematico degli operatori 
economici finalizzato all’espletamento di procedure negoziate e/o di affidamento diretto, 
contenente le disposizioni relative alle modalità di iscrizione;    

 
4. Di disporre la pubblicazione sulla Home Page del sito istituzionale dell’ente, all’Albo pretorio 

online”, nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti” e sulla Piattaforma 
di e-procurement, accessibile dal sito del Comune di Isernia al seguente indirizzo: 
https://comuneisernia.traspare.com; 

 
5. Di dare atto che con l’avvio della presente procedura tutti gli operatori economici che hanno 

chiesto di essere invitati alle procedure di gara dovranno rinnovare l’iscrizione sulla predetta 
piattaforma telematica;  

 
6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
RUP geom. Lucia Carosella e del titolare del III^ Settore, Arch. Paolo Di Guglielmo; 
 

7. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo 
con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 
 

8. Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 



Il Responsabile del Procedimento 

( CAROSELLA LUCIA) 

 
 IL DIRIGENTE  

 Di Guglielmo Paolo / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 
INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 
RICORSI 

 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi. 

http://www.comune.isernia.it/

